2021 年５月 10 日

株 主 各 位

会社名   株式会社ロゼッタ

代表者名 代表取締役             五石 順一

(コード番号：6182)

問合せ先 執行役員グループ管理本部⾧

荒川 健人

(ＴＥＬ．03 5215 5678)

招集通知記載事項の一部訂正について

本日、2021 年５月 10 日に発送いたしました当社「第 17 回定時株主総会招集ご通知」に

訂正すべき事項がございましたので、ここにお詫び申し上げますとともに、下記のとおり訂

正のご連絡をさせていただきます。

なお、当社ウェブサイトに掲載の「第 17 回定時株主総会招集ご通知」には、下記修正内

容は反映されております。

記

１．訂正内容と理由

訂正内容と理由につきましては、別途、本日（2021 年 5 月 10 日）付「GU 事業につい

ての会計処理訂正および同訂正に伴う 2021 年 2 月期関連書類訂正に関するお知らせ」に

て開示しておりますのでご参照ください。

２．訂正箇所

訂正の箇所には  を付して表示しております。

・３~６ページ

１．企業集団の現況 (1)当事業年度の事業の状況

１．企業集団の現況 (2)直前 3 事業年度の財産及び損益の状況

１．企業集団の現況 (3)重要な親会社及び子会社の状況

・20~22 ページ

連結貸借対照表

連結損益計算書

貸借対照表

なお、訂正箇所が多数におよぶことから、訂正後のみ該当箇所を記載しております。

以 上

（提供書面）
事　 業　 報　 告

( 2020年 3 月 1 日から
2021年 2 月28日まで )

１．企業集団の現況
⑴　当事業年度の事業の状況
　①　事業の状況

　当連結会計年度につきましては、コロナの影響でHT（Human
Translation: 人間翻訳）事業において売上・利益共に大きく減少したもの
の、引き続きMT事業が堅調であり、当連結会計年度から開始した新規GU
事業を除いた既存事業（MT事業・HT事業・クラウドソーシング事業）の
合計においては売上高・営業利益ともに過去最高となりました。当連結会
計年度における当社グループの売上高は4,075,885千円（前連結会計年度
比4.2％増）、営業利益は300,419千円（前連結会計年度比33.1％減：GU
事業を除くと469,017千円で前連結会計年度比4.5％増）、経常利益は
275,573千円（前連結会計年度比38.2％減）、親会社株主に帰属する当期
純利益は140,463千円（前連結会計年度比54.4％減）となりました。

　当連結会計年度に報告セグメント「GU事業」を追加いたしました。「人
類を場所・時間・言語・物理的な制約から解放する」というシン・企業ミ
ッション（グローバルユビキタス）の事業セグメントです。

　セグメント別の状況は次のとおりであります。
　MT事業におきましては、売上高は2,826,988千円（前連結会計年度比
32.5％増）となり、セグメント利益は342,780千円（前連結会計年度比
45.1％増）となりました。
　HT事業におきましては、売上高は911,857千円（前連結会計年度比
35.5％減）となり、セグメント利益は167,379千円（前連結会計年度比
49.0％減）となりました。
　クラウドソーシング事業におきましては、売上高は336,989千円（前連
結会計年度比7.4％減）となり、セグメント利益は22,905千円（前連結会
計年度は45,034千円のセグメント損失）となりました。
　GU事業におきましては、売上高は50千円となり、セグメント損失は
168,598千円となりました。

事業別売上高
単位：千円

事 業 区 分

第 16 期
（2020年２月期）
（前連結会計年度）

第 17 期
（2021年２月期）
（当連結会計年度）

前連結会計年度比増減

金 額 構成比
（％） 金 額 構成比

（％） 金 額 増減率
（％）

M T 事 業 2,133,879 54.6  2,826,988 69.3 693,109 32.5

H T 事 業 1,412,858 36.1 911,857 22.4 △501,001 △35.5
ク ラ ウ ド
ソ ー シ ン グ 事 業 363,741 9.3 336,989 8.3 △26,751 △7.4

G U 事 業 － － 50 0.0 50 －

合 計 3,910,479 100.0 4,075,885 100.0 165,406 4.2

　（注）１．上記の金額には消費税等は含まれておりません。
２．セグメント間の取引については相殺消去しております。

②　設備投資の状況
　当連結会計年度において実施いたしました設備投資等の総額は
1,070,476千円であります。その主な内容はMT事業及びGU事業におけ
るソフトウエア作成関連が916,267千円であります。

③　資金調達の状況
　研究開発の先行投資、固定資産取得資金として、銀行より長期借入
1,080,000千円の資金調達を行った他、運転資金の効率的な調達を行うた
め取引銀行４行と総額750,000千円の当座借越契約を締結し、100,000千
円の借入を行っております。また、無担保社債を発行し、220,000千円の
資金調達を行っております。
　2020年７月14日に当社取締役会の決議により、第三者割当による新株
式及び同社第14回新株予約権を発行し、1,100,646千円の資金調達を行っ
ております。

④　事業の譲渡、吸収分割又は新設分割の状況
　該当事項はありません。

⑤　他の会社の事業の譲受けの状況
　該当事項はありません。

　　⑥　吸収合併又は吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況
　該当事項はありません。

　　⑦　他の会社の株式その他の持分又は新株予約権等の取得又は処分の状況
　当社は、2020年８月13日付で、株式会社Event DXを新たに設立し、同
社を当社の完全子会社といたしました。
　2020年９月16日付で、株式会社Travel DXを新たに設立し、同社を当
社の完全子会社といたしました。
　また、当社は、2020年９月30日付でp2p株式会社との合弁会社である株
式会社MATRIXを設立いたしました。なお、2021年３月１日付で、p2p
株式会社より株式会社MATRIXの株式50％を追加取得し、当社が従前取得
していた50％持分と合わせることで、同社を完全子会社といたしました。
　さらに、当社は、2020年10月12日付で、p2p株式会社の株式を取得し、
持分法適用関連会社といたしました。
　2020年11月13日付で、株式会社シグナンスを新たに設立し、同社を当
社の完全子会社といたしました。
　一方で、当社の連結子会社であるanydooR USA Inc.は、2020年11月
30日付で清算結了したため、連結の範囲から除外しております。

⑵　直前３事業年度の財産及び損益の状況

区 分 2018年２月期
第14期

2019年２月期
第15期

2020年２月期
第16期

2021年２月期
第17期(当期)

売 上 高 (千円) 2,006,984 2,908,042 3,910,479 4,075,885
経 常 利 益 又 は
経常損失（△） (千円) △14,297 337,316 445,904 275,573
親 会 社 株 主 に
帰 属 す る
当期純利益又は
親 会 社 株 主 に
帰 属 す る
当期純損失(△）

 (千円) △1,214,926 255,869 308,365 140,463

１ 株 当 た り
当 期 純 利 益 又 は
１ 株 当 た り
当 期 純 損 失 （ △ ）

(円) △121.71 25.26 29.91 13.35

総 資 産 (千円) 2,089,494 2,642,850 3,753,905 6,166,837

純 資 産 (千円) 894,898 1,194,166 1,504,072 2,790,243
１ 株 当 た り
純 資 産 額 (円) 89.07 115.73 145.60 253.66

（注）１．売上高には、消費税等は含まれておりません。
２．記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。
３．１株当たり当期純利益又は１株当たり当期純損失は期中平均の株式数、１株当た

り純資産額は期末株式数により算出しております。

⑶　重要な親会社及び子会社の状況
①　親会社の状況

　該当事項はありません。

②　重要な子会社の状況
会 社 名 所 在 地 資 本 金 当社の

議決権比率 主要な事業内容

株 式 会 社 グ ロ ー ヴ ァ 東京都千代田区 51,500千円 100.0％ 翻訳・通訳・
企画研修事業

X t r a 株 式 会 社 東京都千代田区 62,971千円 100.0％ クラウド
ソーシング事業

株 式 会 社 T - 4 P O
C o n s t r u c t i o n 東 京 都 新 宿 区 10,000千円 100.0％ 建設業界向けｳｪ

ｱﾗﾌﾞﾙ開発・販売
RPAコンサルティング合同会社 東 京 都 渋 谷 区 5,000千円 100.0％ R P A 事 業

株 式 会 社 C L A S S Ⅲ 東 京 都 新 宿 区 10,000千円 90.0% 開 発 事 業

株 式 会 社 E v e n t  D X 東 京 都 新 宿 区 60,000千円 100.0％ D X 事 業

株 式 会 社 T r a v e l  D X 東 京 都 新 宿 区 200,000千円 100.0％ バーチャル旅行
事 業

株 式 会 社 M A T R I X 東 京 都 新 宿 区 100,000千円 50.0% V R 事 業

株 式 会 社 シ グ ナ ン ス 東 京 都 新 宿 区 10,000千円 100.0％ x R 事 業
(注)１.2020年８月13日に株式会社Event DXを新たに設立し、同社を当社の完

全子会社といたしました。
２.2020年９月16日に株式会社Travel DXを新たに設立し、同社を当社の完

全子会社といたしました。
３.2020年９月30日にp2p株式会社との合弁会社である株式会社MATRIX

を設立し、同社の発行済株式の50.0％を取得し、連結子会社といたしま
した。なお、2021年３月１日付でp2p株式会社から株式会社MATRIXの
株式50％を追加取得し、当社が従前取得していた50％持分と合わせるこ
とで、同社を完全子会社といたしました。

４.2020年11月13日に株式会社シグナンスを新たに設立し、同社を当社の
完全子会社といたしました。

③　重要な関連会社の状況
会 社 名 所 在 地 資 本 金 当社の

議決権比率 主要な事業内容

p 2 p 株 式 会 社 東 京 都 渋 谷 区 99,000千円 20.0％
音声映像配信
ソリューショ
ン 開 発 事 業

連 結 貸 借 対 照 表
（2021年2月28日現在）

（単位：千円）
科 目 金 額 科 目 金 額

（ 資  産  の  部 ）
流 動 資 産

現 金 及 び 預 金
受取手形及び売掛金
た な 卸 資 産
そ の 他
貸 倒 引 当 金

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物
工具、器具及び備品
リ ー ス 資 産
減 価 償 却 累 計 額

無 形 固 定 資 産
の れ ん
ソ フ ト ウ エ ア
ソフトウエア仮勘定
リ ー ス 資 産
そ の 他

投資その他の資産
投 資 有 価 証 券
関 係 会 社 株 式
長 期 貸 付 金
繰 延 税 金 資 産
そ の 他
貸 倒 引 当 金

2,854,899
2,276,395

453,091
33,679

102,466
△10,732

3,311,938
431,406
80,646

833,783
86,968

△569,993
1,858,385

52,231
1,065,330

710,552
29,846

423
1,022,146

664,923
200,335

62
74,964
88,060

△6,198

（ 負  債  の  部 ）
流 動 負 債 2,068,165

支払手形及び買掛金 94,144
短 期 借 入 金 100,000
１年内返済予定の
長 期 借 入 金 412,809

1年内償還予定の
社 債 44,000

未 払 金 142,370
リ ー ス 債 務 27,917
未 払 法 人 税 等 102,227
賞 与 引 当 金 58,223
前 受 金 816,865
そ の 他 269,607

固 定 負 債 1,308,428
社 債 176,000
長 期 借 入 金 1,038,980
リ ー ス 債 務 93,448

負 債 合 計 3,376,594
（ 純 資 産 の 部 ）

株 主 資 本 2,703,337
資 本 金 783,511
資 本 剰 余 金 1,761,699
利 益 剰 余 金 158,988
自 己 株 式 △861

新 株 予 約 権 41,146
非 支 配 株 主 持 分 45,758
純 資 産 合 計 2,790,243

資 産 合 計 6,166,837 負 債 純 資 産 合 計 6,166,837

連 結 損 益 計 算 書

( 2020年 3 月 1 日から
2021年 2 月28日まで )

（単位：千円）
科 目 金 額

売 上 高 4,075,885
売 上 原 価 1,387,704

売 上 総 利 益 2,688,181
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 2,387,762

営 業 利 益 300,419
営 業 外 収 益

受 取 利 息 46
受 取 配 当 金 17
助 成 金 収 入 36,896
そ の 他 6,363 43,324

営 業 外 費 用
支 払 利 息 6,446
支 払 手 数 料 8,393
株 式 交 付 費 38,116
為 替 差 損 281
持 分 法 に よ る 投 資 損 失 764
そ の 他 14,166 68,170
経 常 利 益 275,573

特 別 利 益
固 定 資 産 売 却 益 25
新 株 予 約 権 戻 入 益 89
貸 倒 引 当 金 戻 入 額 28 143

特 別 損 失
固 定 資 産 除 却 損 130
減 損 損 失 41,109 41,240
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 234,476
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 107,268
法 人 税 等 調 整 額 △9,013 98,254
当 期 純 利 益 136,221
非支配株主に帰属する当期純損失 △4,241
親会社株主に帰属する当期純利益 140,463

貸　借　対　照　表
（2021年２月28日現在）

（単位：千円）
科 目 金 額 科 目 金 額

（ 資  産  の  部 ）
流 動 資 産

現 金 及 び 預 金
電 子 記 録 債 権
売 掛 金
原材料及び貯蔵品
前 払 費 用
未 収 入 金
そ の 他
貸 倒 引 当 金

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産

建 物
工具、器具及び備品
リ ー ス 資 産
減 価 償 却 累 計 額

無 形 固 定 資 産
商 標 権
ソ フ ト ウ エ ア
ソフトウエア仮勘定
リ ー ス 資 産

投資その他の資産
投 資 有 価 証 券
関 係 会 社 株 式
関 係 会 社 出 資 金
従 業 員 に 対 す る
長 期 貸 付 金
関係会社長期貸付金
長 期 未 収 入 金
破 産 更 生 債 権 等
繰 延 税 金 資 産
そ の 他
貸 倒 引 当 金

2,190,811
1,343,348

3,608
265,233

2,004
47,842

287,456
248,168
△6,851

4,129,427
420,479
78,044

816,367
86,968

△560,901
1,615,413

60
956,846
628,661
29,846

2,093,533
664,332

1,245,346
21,900

62

50,000
20,673
4,088

31,076
60,141

△4,088

（ 負  債  の  部 ）
流 動 負 債 2,247,125

短 期 借 入 金 300,000
１年内返済予定の
長 期 借 入 金 611,820

1年内償還予定の
社 債 44,000

未 払 金 149,392
未 払 費 用 98,756
リ ー ス 債 務 27,917
未 払 法 人 税 等 75,155
前 受 金 789,961
預 り 金 4,091
賞 与 引 当 金 49,363
そ の 他 96,665

固 定 負 債 1,308,428
社 債 176,000
長 期 借 入 金 1,038,980
リ ー ス 債 務 93,448

負 債 合 計 3,555,554
（ 純 資 産 の 部 ）

株 主 資 本 2,723,537
資 本 金 783,511
資 本 剰 余 金 1,763,699

資 本 準 備 金 724,456
その他資本剰余金 1,039,242

利 益 剰 余 金 177,188
利 益 準 備 金 7,039
その他利益剰余金 170,148

繰越利益剰余金 170,148
自 己 株 式 △861

新 株 予 約 権 41,146
純 資 産 合 計 2,764,684

資 産 合 計 6,320,238 負 債 純 資 産 合 計 6,320,238

	【2102】招集通知修正_表紙.pdf
	【2102】招集通知修正_本文.pdf